## ΚΕΦΑΛΑ. ΚΗ'.

A

## CAP. XXVIII.

Ἐνηθρώπησε τοίνυν ὁ Υἱὸς καὶ Λόγος τοῦ Θεοῦ, ἕνα δι' αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ ἀνακαίνισμα μὲν τὸ κατ' εἰκόνα καὶ καθ' ὁμοίωσιν· διδάξῃ δὲ καὶ ἡμεῖς τὴν ἐνάρετον πολιτείαν, ταύτην δι' αὐτοῦ ποιήσας ἡμῖν εὐεπίθετον· καὶ τῇ τῆς ζωῆς κοινωνίᾳ ἐλευθερώσῃ τῆς φθορᾶς τὴν καταφθαρεῖσαν ἀνθρώπων φύσιν; ἀπαρχὴ γενόμενος τῆς ἡμῶν ἀναστάσεως, καὶ τῆς τυραννίδος τοῦ διαβόλου λυτρώσῃται, πρὸς θεογνωσίαν ἡμεῖς καλέσας. Πέπταται γοῦν ἡ τῶν δαιμόνων θρησκεία, ἡ κτίσις τῶν θείων ἡγιασται αἵματι, βωμοὶ καὶ ναοὶ εἰδώλων καθήρηται, θεογνωσία περύσσεται, Τριάς ἡ ὁμοούσιος, ὁ εἰς Θεὸς ἀληθινὸς πιστεύεται καὶ λατρεύεται, ἀρετὰ πολιτεύονται, ἀναστάσεως βεβαία ἐλπὶς διὰ τῆς Χριστοῦ δέδοται ἀναστάσεως. φρίττοσιν τοὺς πάλαι ὑποχειρίους ἀνθρώπους οἱ δαίμονες· καὶ τὸ γε θαυμαστὸν, ὅτι ταῦτα πάντα διὰ σταυροῦ, καὶ παθῶν, καὶ θανάτου κατῶρθωται· εἰς πᾶσαν τὴν γῆν τὸ Εὐαγγέλιον τῆς θεογνωσίας κεκρυπταί, οὐ πολέμῳ καὶ ὅπλοις καὶ στρατοπέδοις τοὺς ἐναντίους τροποῦμενον, ἀλλ' ὀλίγοι γυμνοὶ, πτωχοὶ καὶ ἀγράμματοι διωκόμενοι, αἰκιζόμενοι, θανατούμενοι, σταυρωθέντα σαρκὶ καὶ θανάτῳ κηρύττοντες, τῶν πολλῶν καὶ δυνατῶν καὶ πλουσίων καὶ σοφῶν κατεκράτησαν· ἐνίσχυε γὰρ αὐτοὺς τοῦ σταυρωθέντος ἡ παντοδύναμος δύναμις. Ὁ πάλαι φοβερώτατος θάνατος ἤττηται, καὶ τῆς ἡδίστης ζωῆς νῦν προκρίνεται. Ταῦτα τῆς Χριστοῦ παρουσίας τὰ κατορθώματα, ταῦτα τῆς αὐτοῦ δυνάμεως τὰ γνωρίσματα. Οὐ γὰρ ὡς διὰ Μωσέως ἕνα λαὸν ἐξ Αἰγύπτου καὶ τῆς δουλείας Φαραὼ θάλασσαν διαστήσας διέσωσε· πᾶσαν δὲ μᾶλλον τὴν ἀνθρωπότητα ἐκ φθορᾶς θανάτου καὶ τοῦ πικροῦ τυράννου τῆς ἀμαρτίας ἐρρύσατο· οὐ βίᾳ ἀγων πρὸς ἀρετὴν καὶ εὐσέθειαν, οὐχὶ γῆν καταγωννύς, οὐ πυρὶ καταφλέγων, καὶ λιθοβολεῖσθαι προστάσων τοὺς ἀμαρτάνοντας· ἀλλὰ πράττει καὶ μακροθυμῶ ἀπειθεῖσθαι ταῦτα πείθων τοὺς ἀνθρώπους. Ἄλλ', ὦ Θεοῦ Λόγε, καὶ σοφία, καὶ δύναμις, τί σοι ἀντὶ τούτων ἀπάντων οἱ ἄποροι καὶ ἀσθενεῖς ἡμεῖς ἀντιδόμεν; Σὰ γὰρ ἅπαντα καὶ αἰτεῖς παρ' ἡμῶν οὐδὲν, ἢ τὸ σώζεσθαι. Αὐτὸς γὰρ καὶ τοῦτο δίδους, καὶ λαμβάνουσι χάριν εἰδῶς δι' ἀφατον ἀγαθότητα. Σοὶ χάρις, τῷ τὸ εἶναι δεδωκότι, καὶ τὸ εἶναι χαρισισμένῳ· καὶ τούτου παραπισόντας αὐθις ἐπαναγαγόντι πρὸς τοῦτο διὰ τῆς ἀρρήτου σου συγκαταβάσεως. Σοὶ τοίνυν πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις, σὺν τῷ ἀνάρχῳ σου Πατρὶ, καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποιῶσιν Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

B

C

D

Homo igitur factus est Filius et Verbum Dei, ut per seipsum et in seipso imaginis et similitudinis decus restauraret, nosque virtuti consentaneam per se effectam facilem conversationem edoceret, ac per vite communicationem a corruptione humanam corruptam naturam nostrae resurrectionis primitiae factus liberaret, et ad Dei cognitionem vocatos e tyrannide diaboli redimeret. Proinde cultus daemonum desiit, creatura divino sanguine sanctificata est, altaria et templa idolorum destructa sunt, cognitio Dei in animis hominum plantata est, Trinitas coessentialis unus verus Deus creditur et colitur, virtutes exercentur; resurrectionis firma spes per Christi resurrectionem donata est, daemones olim mancipatos sibi homines perhorrescunt; et, quod mirum, omnia haec per crucem, perpassiones, et mortem Christi confecta sunt; Evangelium cognitionis Dei in totum orbem terrarum praedicatum est, non bello et armis et copiis militaribus adversarios in fugam conjiciens: sed pauci homines nudi, pauperes et illiterati, persecutionem passi, verberati et cruciati, enecti, crucifixum carne mortuumque praedicantes multis et potentibus et divitibus et sapientibus praevaluerunt et superiores facti sunt. Namque vis crucifixi omnipotens confirmavit eos. Mors olim terribilissima victa est, et vita jucundissima potior habetur. Haec Christi adventus praecclare gesta sunt, haec ipsius potentiae sunt insignia. Non enim ut per Moesem unum populum ex Aegypto et servitute Pharaonis diviso mari liberavit: sed potius universum genus humanum ex mortis interitu et acerba tyrannide peccati eripuit; non ille quidem peccatores vi ad virtutem et pietatem adigens, vel terra defodiens, vel igni comburens, vel saxis peti obruique praecipiens: sed mansuetudine ac lenitate horum studium et amplexum persuadens. Sed, o Dei Verbum, et sapientia, et potentia, quidnam tandem tibi nos inopes et imbecilles pro omnibus hisce retribuemus? Tua enim sunt omnia: nec quidquam a nobis nisi nostram salutem flagitas. Ipse enim et hanc das et accipientibus propter ineffabilem bonitatem habes gratiam. Tibi gratia, qui ut easemus dedisti, et ut bene essemus gratiose donasti: cumque hinc excidissemus, per omni oratione majorem illam tuam demissionem nos verum co-reduxisti. Tibi igitur omnis gloria et honor et adoratio convenit, una cum principii experte tuo Patre, et undecunque sancto et bono et vivifico tuo Spiritu, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

\* I Cor. xv, 23.

# ΣΥΝΑΓΩΓΗ ΤΩΝ ΑΝΑΓΩΓΙΚΩΣ ΕΡΜΗΝΕΥΟΜΕΝΩΝ ΡΗΤΩΝ

ΤΗΣ ΠΑΛΙΑΣ ΑΓΙΑΣ ΓΡΑΦΗΣ

Ἐρμηνθεῖσι κατὰ σύνοψιν καὶ σαφεστέραν ἀπαγγελίαν, ἐκ τῶν τοῦ θεσπιστοῦ Κυρίλλου, καὶ τῶν τοῦ μεγάλου Μαξίμου, καὶ λοιπῶν ἐξηγητῶν.

## COLLECTIO

### DICTORUM VETERIS TESTAMENTI

Anagogice expositorum, breviter et dilucide collectorum et a divino Cyrillo et a magno Maximo, et a ceteris interpretibus.

#### EX LIBRO GENESEOS.

*Maledicta terra in operibus tuis* <sup>1</sup>.

Maledicta terra in operibus Adam, caro est mentis terrenæ factæ, cujus opera sunt passiones ignominie: idcirco maledicta est. Quæ quidem caro producit ipsi tum spinas, curas scilicet et sollicitudines; tum tribulos, hoc est tentationes et pericula in parte rationali, irascibili et concupiscibili. Illud vero, « In sudore vultus tui comedes panem tuum <sup>2</sup>, » intelligi potest de actione et contemplatione: in labore enim activæ comedes panem contemplativæ.

Cain quidem, cogitatio carnis, quam primum genuit Adam per inobedientiam; Abel vero, cogitatio spiritus, quam post genuit ipse Adam per poenitentiam. Itaque quod Spiritus cogitatio, quæ est Abel, ante perfectum habitum una cum carnis cogitatione, quæ est Cain, egrediatur in campum, hoc est in latitudinem naturalis contemplationis, interficitur ab ea. Bonum est enim ante perfectum habitum non attingere naturalem contemplationem, ne sermones spirituales e sensibilibus exquirentes, passiones colligamus. Siquidem apud imperfectos, apparentes rerum sensibilibus figuræ plus valent quoad sensum: quoad animum vero, sub apparentibus figuris delitescunt sermones potiores sunt.

*Omnis qui occiderit Cain, septem vindicata dissolvit* <sup>3</sup>.

Cain quidem est cogitatio gulæ. Septem autem vindicata, id est digna quæ puniantur, sunt cogitatio fornicationis, et avaritiæ, et tristitiæ, et iræ. et pigritiæ, et vanæ gloriæ, et superbiæ. Qui ergo occidit gulam per abstinentiam, simul etiam cum ea occidit quæ consequuntur, dissolutis omnibus juncturis.

<sup>1</sup> Gen. iii, 17. <sup>2</sup> Ibid. 19. <sup>3</sup> Gen. iv, 15.

#### BIBΛΟΣ ΓΕΝΕΣΕΩΣ.

Ἐπικατάρατος ἡ γῆ ἐν τοῖς ἔργοις σου.

Κατηραμένη γῆ ἐν τοῖς ἔργοις τοῦ Ἀδάμ, ἡ σὰρξ ἐστὶ τοῦ γεωθέντος νοῦ· οὐ ἔργα τὰ πάθη τῆς ἀτιμίας. Διὸ καὶ κατήραται. Ἦτις σὰρξ ἀναδίδωσιν αὐτῷ, ὡς μὲν ἀκάνθας, μερίμνας, καὶ φροντίδας· ὡς δὲ τριβόλους, πειρασμούς, καὶ κινδύνους, κατὰ τὴν λόγον καὶ θυμὸν καὶ ἐπιθυμίαν. Τὸ δὲ, « Ἐν ἰδρωτί τοῦ προσώπου σου φάγη τὸν ἄρτον σου, » λαμβάνοιτ' ἐν καὶ περὶ πράξεως καὶ θεωρίας· ἐν κόπῳ γὰρ τῆς πρακτικῆς φάγη τὸν ἄρτον τῆς θεωρητικῆς.